²⁴⁰ *De veritate*, q. 16, a. 3, o.: «*Dicendum quod synderesim extinguere, potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad ipsum lumen habituale; et sic impossibile est quod synderesis extinguatur: sicut impossibile est quod anima hominis privetur lumine intellectus agentis, per quod principia prima et in speculativis et in operativis nobis innotescunt; hoc enim lumen est de natura ipsius animae, cum per hoc sit intellectualis; de quo dicitur in Psalm.: signatum est super nos lumen vultus tui, domine, quod scilicet nobis bona ostendit; hoc enim est responsio ad id quod dixerat: multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Alio modo quantum ad actum; et hoc dupliciter. Uno modo ut dicatur actus synderesis extinguere, in quantum actus synderesis omnino intercipitur. Et sic contingit actum synderesis extinguere in non habentibus usum liberi arbitrii, neque aliquem usum rationis: et hoc propter impedimentum proveniens ex laesione organorum corporalium, a quibus ratio nostra accipere indiget. Alio modo per hoc quod actus synderesis ad contrarium deflectatur. Et sic impossibile est in universali iudicio synderesis extinguere; in particulari autem operabili extinguatur quandocumque peccatur in eligendo. Vis enim concupiscentiae aut alterius passionis ita rationem absorbet, ut in eligendo universale synderesis iudicium ad particularem actum non applicetur. Sed hoc non est extinguere synderesim simpliciter, sed secundum quid tantum. Unde simpliciter loquendo, concedimus quod synderesis nunquam extinguatur».*

crepar de un sujeto a otro. Así, mientras a todo sujeto racional le resultará evidente que el robo, en general, es malo, no es tan claro saberlo respecto del robo (famélico) de quien no tiene con qué alimentarse. El fundamento de esta discrepancia en las concreciones de los principios puede explicarse por dos grandes motivos: el primero, debido a las múltiples variantes que empiezan a interactuar en una particularización judicial sobre un determinado hecho o acción; pero además, como segundo motivo, por las condiciones anímicas mismas del hombre que juzga: sus disposiciones afectivas, la interacción de la razón con las percepciones sensibles y su dependencia de órganos corporales. Es lo que podría sucederle –por ejemplo– al partidario de la eutanasia, quien convencido por las campañas publicitarias, o por el miedo a una vida de soledad, o por el mismo efecto del dolor, piensa que hay bienes superiores al de la vida misma²⁴¹.

Cuando la razón se mantiene aún en su orden primigenio en conformidad con los principios de la sindéresis, y no se ha visto tergiversada en la consideración de lo particular, se habla de *recta ratio*, concepto que describe a la razón ordenada hacia fines rectos:

«Así como la razón especulativa se dice recta según más se conforme a los primeros principios, así también la razón práctica se dice recta según más se conforme a fines rectos»²⁴².

²⁴¹ Cfr. *Summa Theologiae*, I-II, q. 94, a.4, c.: «Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem, et secundum notitiam. Sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus et secundum rectitudinem et secundum notitiam, sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta (sicut etiam naturae generabiles et corruptibiles deficiunt ut in paucioribus, propter impedimenta), et etiam quantum ad notitiam; et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae; sicut apud germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum, cum tamen sit expresse contra legem naturae, ut refert Iulius Caesar, in libro de bello Gallico».

²⁴² *Super Sent.*, lib. III, d. 33, q. 1, a. 1, qc. 2, c.: «Sicut speculativa ratio dicitur esse recta secundum quod se conformiter ad prima principia habet; ita etiam ratio practica dicitur recta ratio secundum quod se habet conformiter ad rectos fines».

Ahora bien, la razón práctica no se ocupa propiamente de estos principios en esta perspectiva general, aunque sean ciertas determinaciones más particulares. Esa es la perspectiva más bien adoptada por las ciencias normativas. La razón práctica tiene su principio en la consideración universal, pero ella aborda finalmente las acciones particulares y contingentes²⁴³. Aquí debemos detenernos.

3.3 LA RECTA RAZÓN ORIENTADA A LA ACCIÓN

Como lo señalábamos párrafos atrás, a la razón práctica le compete pronunciarse no principalmente sobre normas genéricas, sino sobre acciones concretas, deseos, decisiones y actividades humanas singulares. Del mismo modo que el buen médico, que ejerce una profesión práctica, no se caracteriza por saber su ciencia en general, sino por juzgar cuál es la enfermedad que aqueja a un hombre concreto; así también las consideraciones morales se constituyen no primeramente como una discusión sobre las normas morales, sino respecto del juicio práctico que cada individuo realiza sobre la acción singular²⁴⁴. Para que la razón sea verdadera en un primer nivel, el de las consideraciones generales, se requiere simplemente lucidez intelectual, es decir, posesión de ciencia moral²⁴⁵; sin embargo, para la posesión de la verdad en el segundo